ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng 7  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Công bố dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò

trên địa bàn tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về

Quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng, chống dịch bệnh

động vật trên cạn;

Căn cứ Văn bản số 4112/BNN-TY ngày 01/7/2021 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn về việc hướng dẫn công bố dịch và hỗ trợ hóa chất sát trùng

phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trên địa bàn tỉnh Bình Định;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

192/TTr-SNN ngày 09/7/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh

Bình Định, với các nội dung như sau:

1. Tên dịch bệnh: Viêm da nổi cục.

2.  Loài động vật mắc bệnh: Trâu, bò.

3. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Ngày 27/4/2021.

4. Phạm vi công bố dịch: Trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Các biện pháp phòng, chống dịch: Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải

pháp phòng, chống dịch theo quy định của Luật Thú y, chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, các quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các nội

dung của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã và

đang chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống bệnh Viêm da

nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh.

2

Điều 2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tổ chức triển khai quyết liệt các biện pháp chống dịch theo quy định tại

Điều 27 của Luật Thú y; các chỉ đạo của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh

và của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

b) Chủ động tiếp tục huy động và bố trí mọi nguồn lực để thực hiện các

biện pháp cấp bách bao vây vùng dịch trên địa bàn, nhanh chóng khống chế dập

dịch, hạn chế thấp nhất lây lan ra vùng lân cận; xử lý trâu, bò bệnh chết theo quy

định.

c) Các chế độ, chính sách cho công tác tổ chức phòng, chống dịch thực hiện

theo quy định của pháp luật.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác phòng, chống dịch; tập trung mọi

nguồn lực để dập dịch, thực hiện khẩn trương các biện pháp phòng chống dịch theo

chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 26/5/2021 về việc tập trung triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên

địa bàn tỉnh. Đồng thời, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố hết dịch

bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn tỉnh, khi đủ điều kiện theo quy định.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo đầy đủ, phục vụ kịp thời

cho công tác tổ chức phòng, chống dịch và kinh phí hỗ trợ cho hộ chăn nuôi có

trâu, bò chết, xử lý tiêu hủy theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Y tế, Công Thương, Tài nguyên và

Môi trường, Công an tỉnh; Cục trưởng Cục Quản lý thị trưởng tỉnh; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các ngành, đơn vị, các tổ

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (Báo cáo);

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (Báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐ phòng

chống dịch động vật cấp tỉnh;

- Chi cục CN và TY;

- LĐVP UBND tỉnh;

 -Lưu: VT, K10.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

javascript:;
javascript:;
javascript:;

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-12T08:38:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-12T09:42:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-16T17:03:41+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-16T17:06:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-16T17:06:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-16T17:07:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!